ANNO CHRISTI 1228.	GREGOR. IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 19.	RELIGIONIS MI- NORVM. 21.
-----------------------	------------------------	----------------------------------	------------------------------

mancet potestate, quantumuis statim ab eius morte ex ipsorum sacerdotum consensu curauerit frater Elias, ut ad duos vel tres fratres habitarent in quadam ædicula iuxta eandem Ecclesiam ad continuum cultum, & perpetuas excubias tanti thesauri. Egit itaque Generalis tanquam Pontificis internuncius cum consulibus civitatis de loco deligendo & concedendo pro templi & contigi cœnobij structura. Nullus aptior, aut amænior vius quodam colle, qui alto imminebat præcipito, extra sed prope muros civitatis, in quo de malefactoribus supplicium sumebatur, & exinde nomen sortitus est: *Collis Inferni*. Sane non sine *in colle Inferni* diuina dispositione ita evenit quod locus ille huic structuræ destinaretur, ut quod propheticæ sub mortem se velle dixit Franciscus, compleretur. Interrogatus enim ubi se humati veller, respondit, in abiectissimo omnium loco, *in colle Inferni*, illa ex parte ubi facinorosi plectuntur. Ad votum eius ita ædificij structuram deduci curauit Helias, ut ipso illo in loco, ubi erectorum surce, ibi erigeretur & tumultus. Non prius discessit Pontifex, quam alta tantæ molis in ipso collis declivio struerentur fundamenta, cuius primarium lapidem propriis manibus ipse ecce, velut suis literis quas ad quartum Pontificatus dabimus annum, aperte testatur, Cardinalibus & principibus viris alios cum magno iubilo, & populi concursu superaddentibus; assignauitque Pontifex pro sumptibus annuos redditus multarum Ecclesiarum Vallis Spoletanae, quos ad expeditam ædificij formam non sufficere iudicans Helias, collectas pecuniarias indixit prouinciis, quod ægre nec sine dolore audierunt sancti viri socij, eiusque paupertatis æmulatores, ut sequenti anno dicemus.

LXXX. Acciri, aduehique ad se facit hoc anno Abbatissa de Kizingen, materterta sanctæ Elizabethæ, calamitosam hanc suam neptem, dum sine dolore suique genitrix opprobrio amplius audire non poterat eius aduersitates, quas superiori anno retulimus aduehtamque ad Bambergensis Ecclesiaz Episcopum auunculum ipsum, transmitti honorifice procurauit. A quo humanissime suscepta, cum aliquandiu ibidem egisset, caput vir prudens, iuxta consilium Apostoli, adolescentiorem adhuc viduam matrimonio velle decuincire, solicitoque animo expendere, cuinam potissimum ex principibus eam desponderet: ob idque ipsam una cum pedissequis tantisper ad aliam transmisit arcem, dum maturius, quo rem melius conficeret ex sententia, deliberaret. At vero pedissequa, pari cum Dominâ castitatis voto iampridem obstricta, animaduersa præsulis voluntate, queri cum lachrymis corporunt magnopere timentes, se Ancistitis decreto contrarie non posse. Quas conseltim Elizabeth precibus ad Deum fusis, totaque fiduciâ in Christum erecta, his verbis confirmauit: Non vos ô filiæ, timor iste sollicitas habeat, quem castitatis amore patimini. Confido ego diuinæ protectioni, ut quod viro supersite voui, defuncto non amittam, quantumuis etiam vel anchoritas premat, vel potentia terreat, vel amicitia blandiatur. Non mihi patiar auferri ab homine, quod hominis gratiâ non asuimpsti. Sed neque vim mihi ullam inferri timeo, quandoquidem taliter adactæ semper liberum erit, & voluntate dissentire, & ad de honestandam faciem, nasum præputare. Erectis per hæc verba pedissequarum animis, Episcopus quoque diuino tactus instinctu est, per suauisque ut proposito supersederet, missis actu tum nunciis, qui alio concedere iussas reducerent.

LXXXI. Interea temporis defuncti principis leuator è sepulchro cadauer, audataque, elegantium studio, putrescentibus ossa carnibus, ac scrinio clausa, in Thuringiam aduehuntur, amicis ac familiaribus adeò reverenter infuscatis, ut vbiunque nox illos inter viam subsistere coëgisset, ossibus in templo collocatis, & vigilias agi, & diuinæ laudes celebrati procurauerint; singulisque fani principibus pretiosum peristroma pro defuncti requie donauerint. Illatis tandem ossibus Franconiaz ac Babenbergz appropinquantibus, Episcopus adiuncto sibi clero, obuiam solemnî pompâ prodicens, nobilibus aliquot ad se vocatis, iubet Dei famulam pariter occurrentem utrumque slipent, ac ne anūtus deficiat.

S. Elizabetha accitur à matretra.

Num. 8 & seqq.
Montan. c.

17.
Theodoret.

lib. 5. c. 1.

Bonfin. dec.

t. 1. 7.

Hill. Lantg.

c. 40.

Timot. 5.

14.

Refugii secunda

nuptias.

Postius nati
ampullare
quam viru
ducere velles.

Aduehatur
Thuringia
ossa Latra-
ny.

ANNO CHRISTI 1228.	GREGOR. IX. ANNO 2.	LEDERICI II. I. PER. ANN. 19.	RELIGIONIS MI. NORVM ANNO 21.
-----------------------	------------------------	----------------------------------	----------------------------------

Illi occurserunt Elizabeth. consolentur. Iamque sub oculis collocato, patefactoque scrinio: Elizabeth conspectis mariti reliquis, licet pro affectu doloris concedens, lachrymas tenere minime potuerit; immortales tamen Deo gratias egit, quod quem superstiteim provoto diutius habere nequiverit, saltem peregre, & in Uci opere defuncti, valeat ossa contueri, tangere atque complecti. Mox deinde captato secreto colloquio, nobilibus viris, qui à Sicilia, vna cum ossibus aduenerant; miserandam suę calamitatis tragediam exposuit, animosque eorum pro indignitate tam insignis iniuria ita incendit, ut post acceptam publicā fide iniunctionem Ancilis de recuperanda doce, posthumata Christiano ritu Principis ossa in cœnobio Benedictinorum Reinhartprunnen. & exequias funebri poinpā celebratas, non distulerint commendata in fidei suę illustrem viduam, ab acceptis iniuriis in pristinam dignitatem allerturi; Henricum adolescentiorem principem, qui cum rerum potiebat, conuenire.

Agitur de iniurias eidem illius. Fuere autem ex his viri præstantiores Rodulphus, Ludolphus, Hartungus, LXXXVII & Gualterus: quorum Rodulphus, vir multa fide & constantia præditus, ita

exortus est dicere: Quænam est fama de te, Princeps inclyte, tam sinistra, quæ tristi nuncio aures nostras implevit? Tene hanc fratti gratiam retulisse, ut defuncti & vxorem & liberos fortunis omnibus exui, ædibus propriis exigi, mendicatu denique publicæ exponi vel iussoris, vel permiseris! O te misericordia, ac totius generis tui lacrymis deplorandum: qui vel furore proprio, vel instinctu alieno tantum admiseris facinus, quod tibi quoad viues, scrupulo sit futurum! Itane iam honoris, fainæ, pictatis rationem adolescentis habere incipis; ut senio tuo timendum magis, quam confidendum esse videatur? Quid enim per immortalē Deum peccare potuit mulier, pacis, & pietatis plena? cuius tibi processus multo quam Cræsi opes, plus sunt collaturæ salutis; ut contra omnem æquitatem, contraque totius iura naturæ, inmeritam domq; pelleres, fortunæque priuares. neque his contentus etiam liberos eius pati misericordia exponeres; quorum eti minus sanguinem, quo te attingunt, miserebaris, vel ætatem teneram, ac imparem ferendis iniuriis, debuisti. Verum scio ego tantum scelus non tam tibi, cuius clementia exploratam habeo indolem, quam qui te circumstant, consiliariis quis scribi debere: qui ut te adigerent à sanguine tuo degenerare, ipsi humanitatem prius exuerunt. Dabis veniam mihi, princeps maxime, si vehementer iusto sum in orando: qui ut Principibus assentari nescio, ita eorum virtus pro tempore coargueret non reformido. Impositum est tibi venenatis malevolorum persuasionibus: utere nunc consilio Rodulphi tui; Elizabeth de integrō dignitati suę restituta; me authore, tibi reconciliabitur, facies et inuidia, in obliuionem ibunt offensæ; denique facta pace, ea ferientur amicitia fædera, quæ tam tibi, quam tuis omnibus sint & honori futura, & commodo. His à Rodulpho peroratis, ingens omnium, qui aderant, admiratio propter eximiam orandi libertatem est consecuta; & princeps ipse totus in lachrymas resolutus, nihil minus velle, tum verbis, tum vultu est adnotatus, quam tanto viro morem non gerere; assenseris se tam perpetram gestæ rei vehementer penitere, facturumque omnia, quæ ipse faciebat suæceret,

Quibus Elizabeth acceptis, respondit nolle se arces & oppida possidere, curisque *Res vocans* terreni regiminis denuo immixgi; petere ea sibi non grauare concedi, quæ ad se dominis iure pertinebant: iis se libere usuram esse, & ad suam & ad principis defunctorum salutem. Que res cum per Rodulphum & ceteros amicos fuisset, ut effectui mancipanda, bona fide suscepta; mansit Dei famula aliquantulum temporis in arce, humanitatem plurimam reconciliati Principis experta: qui eam & pro dignitate honorifice tractari, & pro comoditate splendide ali vestigique procurauit. At illa veritate ad votum fluentibus vitæ necessariis (quæ nonnunquam vel de rapina viantium, vel de oppressione pauperum animaduertebat prouenire) & conscientia sue inordinate inquietudinem consiceret, diuinaque se gratia indignam redderet, & doce se addire. quæ quam recuperare habebat, securius viicitur, iterum populari se vita præstigi

ANNO CHRISTI 1228.	GREGORII IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 19.	RELIGIONIS MI- NORVM AN 21.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

pristinæ paupertati sua sponte addicit. Quod vbi magnates illi viderunt, quos antea Rodolphus inuestione merita notauerat, tanta sunt excedentia permoti; vt ne videre quidem quis illam animis deinceps possent: insanam, fatuam, ac superstitionis clamitantes, quod post defunctum Principem alteras detrectando nuptias gauderet, quod diuitias, honores, voluptates reiiceret, quod religionem cæteris nobilibus inæqualem præferret. At vero Christi ancilla testimonio bonæ conscientiæ prædicta contumelias, conuicia, subsannationes, scommata, & cætera id genus alia, adeo constanter, humilianteque perpetiebatur: vt etiam gauderet dignam se esse talia pro Deo & amore continentiæ frugalitatisque sustinere. Erat itaque impiis ostentui, piis vero plurimæ veneratio; in tantum, vt & Pontifex Max. Gregorius nonus, audita fama virtutum eius, tanquam filiam, sub Apostolicz Sedis protectionem assumpserit, assumptamque Christi sacerdoti Contrado Marpurgensi commendauerit, commendatæ solarium patiter & adhortationem adhibuerit; docueritque eam propositis sanctorum exemplis, patientiam, castitatem, perseverantiam seruare; ac omnino sepius agitare, non esse aliud ad beatitudinem consequendam iter, quam quod Christus sanctique omnes indefessò labore, vigilanteque studio prætriverunt: se non deserturum eam, quoad viueret, sed ut filiam cum omnibus, quæ possideret, suæ defensioni vindicatam habiturum; tantummodo pergeret ire, quo cœpisset.

His Elizabeth scriptis mirum in modum confirmata, atque ad uberiorum virtutum frugem incensa; magistrum adit, petique legitimam facri profectus viam edoceri. Ille nihil moratus, contemptum ei seculi, castigationem carnis, & partimoniam rerum caducarum, ratione, scripturis, & gestis sanctorum rebus ita persualit; vt confessim ad diuinum illa subsidium recurrens, quod nonnullam in se difficultatem obeundæ eius perfectionis experiretur, supplici precatu impetraverit; ve quicquid mundus amat, amplectitur; magnipendit, ea deinceps omnia, quasi stercora execraretur, reiiceret ac omnino nihil putaret: voce etiam apud ancillas testata, nunquam sibi ante hac tantum cordi fuisse diuitias possidere, quantum modo libereret easdem omni cœno viliores iudicare; liberosque suos iam part scum cæteris mortalibus affectione diligere, vt quos Deo plane commisisset. Obedientias denique maleuolorum & superborum conuicia, subsannationes, despectum ita pro Deo libenter amplecti; vt iis etiam oblectari, gloriarique & velit, & sciat. Totis igitur animis ad profectum animata virtutum, posteaquam varia bene viventium expéndisset instituta: postremo vt veræ perfectionis auida, cunctis præferte decreuit paupertatem, cui appendix publicæ mendicitatis cohæret. Quam persuasionem cum magistro, impetrandi consensu gratia proposuisset, renuit ille, vt vir prudens, quæ nobilem ac teneram mulierem minus deceret, assentiri. Perseverantem deinde in proposito, precibusque lachrymas iungentein, indignabunda leuertate compescuit. At illa videns rem destinatam, qua voluit via, minime successisse: alias est non minus difficultem aggressa. Aduenerat dies sacratissimæ Paschæ, cum pro Christiano rito sacris nudæ tegminibus visuntur ara: Elizabeth sumpta occasione & temporis & loci (erat enim in cenobio fratrum Minorum) sacellum quoddam una cum magistro ac nonnullis ex fratribus ingressa positis super altare manibus solemnii ac magnanima professione renunciæ parentibus, liberis, consanguineis, pompis ac vanitibus mundi; denique voluntati propriæ, adnexura etiam è vestigio cessionem terrenæ possessionis, nisi magister sagacis vir ingenij, interfatus profitentis verba, ne vterius ieretur, effecisset.

In his pietatis operibus non segniter ei adfuit, nec patrum suo magisterio iuuit frater Rodericus Heribolensis quem superius diximus ex guardiano Halberstadienti factum sanctæ hæcœvæ præceptorem, eique in hoc pietatis disciplina successisse prædictum Conradum Marpurgensem. Mirum sane est, quod de eo refert Marianus ex antiqua quædam legenda. Aliquando extra oppidum ad cuiusdam fluminis ripam obambulabat sancta fœmina comitibus, pedissequis & fratre Roderico, cum quo serio de spirituali agebat profectu. Inter cætera, inquit, nihil adeo me torquet, religiose Pater, quam quod aliquantulum diffidam de creatoris mei erga me benevolentia, non quod cum summe bonum, & sui amoris profubuum ignoram, sed quod mea demerita multa esse coiperiam,

*Eam Ponti-
fax suscepit
in tuncelam
& instruxit.*

*Mundana
cuncta con-
temnit.*

*Evangelica
ambit par-
pertarem.*

*Choris q. u.
busque re-
miserat*

*An. 1221.
Fr. Roderi-
cus Heripo-
len. eius præ-
mier magi-
ster.*

ANNO CHRISTI 1228.	GREGORII IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 19.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 21.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

propter quæ repellar quantumvis ego illius amore ex ardescam. Cui vir probus : Non est cur ita vereatis , inquit tanta est enim diuina bonitas, ut omnino certum sit , cum plus satis redamare amarem. At illa ; quomodo ergo me tot afflictionibus & languoribus à se permittit , vel ad momentum diuelli , cui semper & ubique velle inherecere ? Respondit Rodericus non derelictæ , sed dilectæ hæc esse indicia , atque ad amoris augmentum permitti ; illud vero , ut sibi persuadeat , cogat , prius arborem procerum , ad oppositam ripam plantatam , ad eam in qua coambulabant , transiutam , quam Deus in amore reciproco cederet creaturæ. Non omnino hæc dixit , cum ad omnium conspectum & stuporem tota arboris moles transplantata fuit ad deambulationis locum ; quod mirificum Dei dilectionis signum , dum Elizabeth animaduertit , summa humilitate ad religio- si viri pedes prostrata , veniam suæ exorauit dissidentiæ.

*Annual. Saxon. MS. ad huic anū.
Jean. à Plano fit minister Germanie , & plato in suis ordinem prefatus.* Eodem anno frater Helias certior factus lectorum aliquem Theologiz ex fratribus ad Germanos non esse destinatum , absoluit fratrem Simonem Anglicum à ministerio Germaniz , eique lectionem Theologicam imposuit ; fratrem vero Ioannem de Plano Carpinis ministrum destinavit. Qui indicte capitulo provinciali in Vormatia ibi litteras absolutionis fratris Simonis , & suæ institutionis demonstrauit , beatique Francisci canonizationem fratribus denunciauit. Et Saxoniam hoc honore dignam iudicans , fratrem Simonem lectorum Magdeburgum misit , & cum eo alias plures viros bonos & doctos. Idem fr. Joannes de Plano , quia vir grauis & corpulentus erat , asino vechi necessitate habebat , & homines tunc temporis propter ordinis nouitatem , & equitis humilitatem densissimi concurrentes , maiori deuotione ad asinum eius commouebantur , quam nunc propter abulum equitandi ad ipsorum fratrum personas. Hic præterea ordinis sui propagator maximus , misit fratres in Bohemiā , Hungariā , Daciā , Noruegiā : domum quoque Metensem maiorem recepit , & ordinem in Lotharingia plantauit. Fuit vir magnanimus & strenuus coram Episcopis & Principibus intrepide causas ordinis defensens ; neque verbis efferti potest , qua pace , charitate , consolatione & tutela fratres suos , tanquam mater filios , & gallina pullos suos semper fouerit & protexerit.

Conuen. Argem. Gonzagian. premiss. prou. Argentin. Guillim. c. 9. v. vimpbel. in hilos. Argent. Guillim. sub. epist. ss. Hoc anno extrectum Minoribus conuentum in ciuitate Argentinensi , author est Gon- zaga , sed Franciscus Guillimannus in commentario Episcoporum Argentinis . inceptum scribit anno 1230. à quo non discedunt Vvinphelingius & idem Guillimannus dum sub Bertholdo primo creato urbis Episcopo anno 1223. quam annis 15. rexit eos urbem in- habitare coepisse dicunt. Monasterium fuit hoc amplissimum , quod doctissimorum virorum clarum ac diuurnum habitaculum vocat Guillimannus , & quo vniuersa pro- uincia Argentinensis nomen accepit , sed seu hereticorum rabie per Germaniam grasiante , tandem in cineres redactum est in odium Franciscanorum , qui valide eorum insani figmentis verbo & scripto resistebant. Eodem etiam anno extrectus conuentus Da- mianitarum Nursiarum sub titulo S. Mariæ Magdalenz , ut amplius patebit ex registro Inno- centij 4. an. 2. sui Pontific. 17. Kal. Iulij ad huius voluminis finem.

Gonz. in pro. Tu- ron au. 21. Ortho. l. 6. c. 3. Conuen. Bi- turicens. An. 1223. n. 15. Eodem anno Illustriss. Dominus de Chauvigny in ciuitate Bituricensi , olim Aqui- taniz primatus , teste Ottone Frisingensi , ædem Minoribus ad preces B. Massæ sancti Francisci socij magna ex parte ædificauit , in qua fundatoris iure sepeliri voluit anno 1270. Ea defuncto Domina Ioanna de Viercon mulier pia & deuota , inchoatum tem- pli ædificium à choro ad finem usque perfecit. Ecclesia consecrata fuit anno 1260. die 20. Aprilis sub titulo S. Andæ & Ioannis Evangelistarum. In præfata ciuitate diximus prodigiosum illud miraculum muli famelici factum à S. Antonio ad probandam veram Christi corporis existentiam in Eucharistia in cæmiterio sancti Petri de Guillard , in cuius rei memoriam excitatum est præter Ecclesiam sancti Petri , quam memorauimus , facillum in ipius sancti Antonii venerationem.

Gonz. in pro. Germ. in- fer. con. 3. Conuen. Lo- uanian. Tunc item initium accepit conuentus Louaniensis religiosissimorum & doctissimo- rum hominum frax , qui à patribus Conuentualibus transit ad Collectaneos anno 1499. die 29. Aprilis ; ab his vero ad Observantes anno 1506. pridie exaltationis S. Crucis. Consecrata est Ecclesia anno 1536. die 16. Iulij quo etiam ordinarii est , ut deinceps tæpli celebraretur dedicatio. Ædem hanc plurimū laudat à pietate , à doctrina , à regulari disciplina & monasticis quibuscumque virtutibus Illustr. Dominus Gonzaga , refertq; Franciscū ab Angelis suū olim prædecessorē , mox sanctæ Romanæ Ecclesiaz Cardinalē dixisse , ipsa lapides

ANNO CHRISTI 1228.	GREGORII IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 19.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 11.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Lapides conuentus Louaniensis sanctos esse & sanctitatem ex se diffundere. Perpetuum fuit seminarium clarissimum hominum, quorum longum texit catalogum præcitatius author. Illorum sanctitas & eruditio multis iisque doctis scriptis operibus ad venerandi loci reverentiam lectorem facile excitabit.

X.C. Cozui sunt eiusdem prouinciaz conuentus Bruxellensis, Buscoducensis & Dilemien-
sis, hoc eodem anno fundati; primus reformatus est per vicinos patres Bootendalenses,
multum in hac parte laborante venerabili patre Theodorico de Monasterio. Pulti sunt
per haereticos ex hoc conuentu fratres an. 1579. Dominica prima aduentus; restituti
postmodum opera Serenissimi Parmentum Principis Alexandri Farnebij totius Belgij pro
Philippo secundo Hispaniarum Rege gubernatore. Ad cornu dextrum summi altaris,
iuxta sepulchra illustrissimorum Ducū Brabantiz, sepulti sunt R.P.F. Alphonsus de Ca-
stro Zamorensis, concionator Caroli V. Romanorum Imperatoris qui eximis eruditio-
nis suz præclarissima reliquit monumenta: præsertim insigne opus contra omnes haere-
ses. Item de lege pœnali & de iusta haereticorum punitione. Ibidem sepultus est R. Pr.
Alphonsus à Contreras, qui fuit à confessionibus illustrissimo Duci Albano pro Catho-
lico Rege Philippo Belgij gubernatori generali, Ferdinando Aluarez a Toledo. Se-
cundus Buscoducensis ita dictus à Buscoduco nobili Belgarum vrbe in qua situs
est; fundatur & reformatur ipsis annis quibus Louaniensis. Anno vero 1566. haere-
ticorum rabie prophanatur, euertuntur altaria, saecūlūrū imagines comburuntur, omnes,
fratres expelluntur. Postmodum opera Illustrissimi Ducis Albani (de quo supra) pio-
rumque ciuium sedulitate, quorum ibi magnus est numerus, omnia restituuntur,
atque vi armorum haeretici efficiuntur. Tertius Dilemij, quod Brabantiz oppidum
est, originem accepit à generoso viro Arnoldo eiusdem oppidi Domino. Eueritur
ab immanissimis haereticis anno 1580. reassumitur opera prædicti Principis Par-
mensis.

XCI. Circa hunc annum in vrbe Montium Hannoniaz metropolitana, à montoso situ ita
appellata, constructum celebre monasterium liberalitate pia generosz Ioannz filiz
Illustrissimi & potentissimi Balduini Comitis Flandriz & Hannoniaz, postea Imperato-
ris Constantinopolitani, qui ob fortia & heroica facta, quz pace belloque gessic *Ani-*
mōs cognomen promeruit. Porro Margareta soror vterina Ioannz amplissimis sum-
ptibus templum in hoc cœnobio construi & consecrari fecit, non circa annum 1323.
vt habet Gonzaga dum transpositos in calcographia putem numeros & reuocandos ad
1233. nam Margareta obiit anno 1279. ætatis 76. & regnare coepit anno 1244. extin-
cta sorore Ioanna, qua adhuc superstite, iudicauerim ex pietate in Franciscanos tem-
plum addidisse Margaretam suz sororis structurz, consecratumque eodem anno in
mense Aprili die festo sancti Marci, cuius diei specialis in eo conuentu adhibita est ob-
seruatio. Titulus consecrationis vel patroni Ecclesiaz beatissimus Pater noster Fran-
cis, ac beata Margareta sunt. Locus omnis est per amēnus, non procul à Trulla flu-
vio situs, viuaria & pascua habens fratum vīsibz aptissima & utilissima. & quamuis
in vrbe populosa, attamen quietissimos recessus habet, pro his qui solitudine dele-
stantur, pietatis aut studiorum causa. Ceterum structura magnifica: sed quod ma-
xime Conuentum hunc commendat, est fratum hic morantium frequentia, reli-
gio, & spectata vita atque doctrina. Prodierunt ex hoc conuento viri omnium ore
laudatissimi ob singularem cum pietatem, cum eruditionem. inter quos præ ceteris
claruit etiam recenti memoria R. Pr. frater Sebastianus Vvillemart sacræ Theologiaz
licentiatus, primusque Prouinciaz S. Andrez nouiter erectæ minister provincialis. Pro-
dierunt & plerique alij, quos longum esset enumerare. Litteras Pontificias & brevia
Apostolica variorum priuilegiorum habet plurima, sed quz vniuerso ordini sunt com-
munia, quorum pleraque extant excussa in firmamento trium ordinum B. Francisci.
Multæ est & locuples ibi sacra supellex, quz virorum principum & populi affectum
in illam adem demonstrat. Illustrissimus D. Antonius à Burgundia comes de la Roche
& de Guisnes &c. variis ædificiis, donis & muniberibus conuentum istum exornauit.
Conspicitur & in choro fratum ante summum altare sepulchrum marmoreum magnis
sumptibus elaboratum generosissimi quondam Philippi de Croij Comitis de Chi-
maijs, & nobilissimz heroinaz Vvalburgis de Meurs suz coniugis. Ciuitas hæc
semper singulati Dei beneficio, & opera sedula atque indefessa Catholicorum

Irdum con.
z. t. & s.
Convent. Bra-
sellen.

Convent.
Buscoducen.

Convent.
Dilemij.

Idem in
prou. S.
And. con.,
Convent.
Mont. Han-
nonia.

ANNO CHRISTI 1229.	GREGORII IX. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 20.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 22.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

ac disertissimorum concionatorum, præsertim fratrum ordinis Seraphici Patris Francisci atque magistratum diligentia semper in fide Catholica Romana & Regia ac Catholica Maiestatis obedientia perseverauit neque ab illis vel minimè defecit.

*Praudigia
Pontificia.* Hoc anno concessit Pontifex Minoribus, quod & eius prædecessor Honorius, ut XCII possent in suis locis habere oratoria cum viatico altari. Diploma incipit. *Nos atten-
tes. datum Assisi nonis Iunij. Nouam item Ecclesiam, quæ Assisi inchoabatur in sancti
Francisci laudem Ecclesiarum Pontificibus immediate subiecit, & priuilegiis mu-
nivit quæ postea auxit, & amplius declaravit Pontificatus anno 4. Haec litteræ datæ sunt
Reate 11. Kal. Nouembri incipiunt Recolentes.*

A R G V M E X T U M.

*Commendatur à Pontifice omnibus Ecclesiasticis cultus sancti Francisci, in cuius extruenda Ecclesia dum Helias plurimam exhibet curam per media, non adeo regula con-
sona, carpitur à sancti Francisci sociis. Elizabetha Lantgravia abit Maspurgum, rabi-
mira humilitate, in pauperes beneficentia, & sanctitate claret. Latia legibus in he-
reticos Lombardie constituuntur cum alia Minoris inquisitores in civitate Medio-
lanensi. Missi alij contra Fredericum Ierosolymam. Domicilia plura extruuntur, & pri-
uilegia conceduntur fratribus de pénitentia.*

*An. 1229.
v. 81.* **P**RÆMONVIMVS superiori anno datas à Pontifice ad Ecclesiarum prælatos peculiares litteras pro venerando Christi confessore Francisco, easque in hunc locum differendas. Integras dabimus lectori, ex quibus percipiat Pontificis affectum, & sancti viti dignum enconomium.

*Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei, Venerabilibus fratribus Archiepiscopis & Episcopis &
dilectis filiis Abbatibus Prioribus, Archipresbyteris, Archidiaconis, Decanis! Et alios
Ecclesiarum prælatos ad quos litteræ ista peruenient, Salutem
& Apostolicam benedictionem.*

Apoc. 1. 8. [Sicut phialæ aureæ, quas vidit Ioannes plenas odoramentorum, quæ sunt oratio-
nes sanctorum in conspectu Altissimi ad abolendum nostrorum criminum corrup-
lam, odorem suavitatis emittunt, ita saluti nostræ credimus plurimum expedire, si eo-
rum in terris celebremus memoriam, ipsorum merita solemnibus recolendo
præconiis, quorum in cælis speramus intercessionibus assiduis adiuuati. Sane cum de
conuersatione, vita & meritis B. Francisci Institutoris & Rektoris Ordinis fratrum Minorum,
qui iuxta consilium Saluatoris contemptis transitoriis, secundum promissionem

Mat. 19. 29. *eiudem ad cœlestia præmia feliciter, & æterna peruenit; cuius vita & fama præclara pec-
catorum depulsa caligine ambulantes in regione umbra mortis, de vitorum tenebris ad
pénitentiaz vitam vocans, quorum tam virorum, quam mulierum ad fidem Ecclesiaz
roborandam & confutandam hereticam prauitatem vivit adhuc & viget non modica
multitudo, tam per vos, quam per multos alios fide dignos, qui miracula quæ Deus per
illius sancti viri merita operatur, pleni cognoverunt, certiores effecti, auditis etiam eius*

*Inter homi-
nes Angelus.* *virtutibus & miraculorum insigniis, & quod inter carnales spiritualiter, & inter homines
etiam angelicam conuersationem habuisset, qui corporaliter dissolutus cum Christo esse
meruit in cœlestibus, ne ipsius honori debito & gloriæ detrahere quodammodo videre-
mur, si glorificatum à Domino permitteremus vterius humana deuotione priuari; de
fratrum nostrorum consilio, & prælatorum omnium, qui tunc temporis apud Sedem*

Man. 5. 16. *Apostolicam consistebant sanctorum catalogo duximus ascribendum. Cum igitur
sicut lucerna sic arserit haec tenus in hoc mūdo, quod per Dei gratiā iam non sub modio,
sed super candelabrum meruerit collocari, vniuersitatem veſtram rogamus, monemus
& accenius.*

*Comendatur
eius cultus.*

ANNO CHRISTI 1229.	GREGORII IX. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 20.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 2.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

& attentius hortamur per Apostolica scripta mandantes quatenus deuotionem fideliū ad venerationem ipsius salubriter excitantes, festiuitatem eius 4. Nonas Octobris annis singulis solemniter celebretis, & pronuncietis constituto die similiter celebrandam, ut eius precibus Dominus exoratus suam nobis tribuat gratiam in praesenti, & gloriam in futuro. Datum Perusij 9. Kal. Martij Pontif. nostri anno 1.]

II. Helias incepit Ecclesiam fabricam studiose quantocvus ad exitum deducere conatus, non cessauit pecunias à prouinciis exigere, aliasque adhibere solicitudines, quæ à regulari disciplina status Minoritici discordabant. Illud turpius videbatur strictæ paupertatis zelatoribus, quod concham marmoream ad modum gazophilacij p̄z foribus exposuerit, in quam transeuntes eleemosynas ad fabricæ subludium pro more proiceant. Tulerunt indigne quidam publicam hanc regulæ transgressionem, admonitosque sancti Patris socios, quid agendum? consuluerunt. Frater Leo Petusium contendit consilium fr. Egidij adhibiturus, tam super immensitatem structuræ, quam super collectas pecuniarias. Responsum accepit circa ædificium se nescire, ut quid tantæ molis pauperibus tenuis vel nullius supellestilis extruebatur, id dumtaxat se scire, quod si ab Assisio Petusium usque per multa interiacentia millaria protenderetur, minimum sibi angulum, sive angustulum latibulum ad habitandum in huius mundi incolatu sufficere; collectas item illas pecunias nimium contrarie institutoris voluntati, quod bonis, inquit, ministris planum erit & apertum, qui quid faciant, facile perspicient. Ultra interrogantem de concha marmorea, an tolli frangue deberet? Lachrymosis aspiciens oculis, dixit; Frater Leo, si mortuus es, vade & frange illam; si autem viuus, dimitte illam; non enim poteris validam fratris Heliae persecutionem sustinere. Re secum perpensa, veluti de pusillanimitate se reprehendens, redit audenter Assisium cum sociis & gazophilacium omnino contritum evertit. Indignabunde satis hæc audierunt Helias, durisque ultra mensuram in pios viros animaduertit, omnes Assisio deturbans. Secessit frater Leo ad cemitorium Fabriani in patientia & longanimitate tempus redempturus, quoniam dies mali erant, ab alto expectans malorum remedium.

III. Hoc anno ut habet historia Lantgraviorum reliquit curiam Vvartbergen. Sancta Elizabeth & secuta est magistrum Conradum, ad natum Hassia oppidum, quod Marpurgum vocant. proficiscentem. Vbi cum & simulorum adhuc recens vigeret inuidia, & domicilium illi nouum exædificandum esset; rus paulisper secessit; atrium quoddam collapsi p̄z vetustate ædificij, ne cuiquam rusticorum oneri esset, ingressa; ibidem aliquot dies exegit, coacta ad restantis infumibuli paries frondibus in umbraculi speciem subrectis dispositisque, veluti quoddam rugurum parare. Vbi manenti fuisse, æstus, veneti & imbre non mediocrem molestiam afferebant; quam illa placide sustinens, Deo nihilo segnus gratias agebat. Exædificato interea temporis intra urbem, expedito magis, quam sumptuoso domicilio; reuersa ibidem famulari Deo in omni sanctitate cœpit, crebroque invisere constructum à se xenodochium, quod sancti Francisci nominis dedicauit, ita iubente ut refert MS. Louaniensis. Gregorio 9. Pontifice, qui beatum Franciscum iam inter sanctos relatum, & velut filii charissimæ patronum designauit & protectorem: & ut strictius confederaret amicitiam, cultum & studium; Pontifex iam facta translatione corporis B. Francisci, misit ei nonnihil de sanguine, qui de latere eius profluxerat, cum sacris stigmatibus insignitur.

IV. Quamquam autem Elizabethi in commune pauperibus, prout facultas suppetebat, eleemosynas largiebatur; delectum rāmen eorum, quos xenodochij domicilio donaret, perquam diligentem agebat; iis porosissimum assumptis, qui vel christianæ religionis studio ceteris excellerent, vel magis valetudinarij essent; è quibus despiciatissimos quoque mensæ propriæ crebro adhibentem, cum magister rusticitatis argueret, illa respondit: Orate plurimum, id quo ferret animo. Se quidem terminisci deliciatum, quas fuisse aliquandiu sectata: decere iam strictiorē p̄fere vitam. Scire, contrariis solere curari contraria: & splendorem veterum conuiuitorum, praesenti pauperum squalore emendari, sustollique, sibi talium conuiuarum praesentia, & fastidium nullum generari & gratiam numinis augeri.

*Hilias qua-
dā agit dispe-
na regula.*

*S. Fran-
cisi de hu-
manas con-
silia.*

*Hil. Lang.
c. 41.*

*Annal. Lan-
tigr. ad hanc
annum.*

*Mon. c. 10
S. Elizabe-
tha in Mar-
purgum.*

*Cod. MS.
Louaniensis.
Eius patro-
num S. Fran-
cisci.*

*Abaudissi-
morum cura
agen paupe-
rum.*

ANNO CHRISTI 1229.	GREGORII IX. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 20.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 22.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Charas ma-
gister ei au-
tem ancillas.* Cernens igitur prudens magister, toto illam nisu per pietatis opera ad celstitudinem sanctarum perfectionis contendere: curandum magnopere putauit, ne quid huic intentioni, vel abesset utile, vel adesset inutile. Proinde expendens quanto sit impedimento spirituali vita priuata erga familiares, & amicos affectio; duas illi comites, Isinrudem & Gutam, quarum praeter ceteras singulari tenebatur amore, quam primum ademit. Testes sunt lachrymæ utrumque profusæ, quid & charitatis habuerint iunctæ, & doloris senserint separatz. Exercebatur hoc tam lugubri diuortio virtus obedientiarum, quæ illi ad sobriumatem diuinæ contemplationis acquirendam, gradum esset factura certissimum. Ergo geminæ familiaritatis destituta solatio, & quidem gratissimo; velut aggeris obiectu præpedictum vndeque flumen altius ex crescere; discitque supernè depositare, quicquid minus infra consequi permittebatur, ita ut & filiam natu maiorem à se ableget, ne quidquam habeat secum quod à Deo mentem auellat. Conviuitus illi posthac cum ancillis fuit in multa humilitate & paupertate: cibus olera & legumina, sponsumero ob egestatem aqua dumtaxat, sine alio gulæ irritamento percocta; ac interdum cum ipsa coquinariam exerceret, per negligentiam semiustulata: ob quod ab ancillis etiam castigari verbis austriuscis minime grauabatur. Nacta vero laetius aliquod edulium, defraudato proprio genio, id pauperibus apud se domi detentis erogabat.

*Bonav. serm.
de S. Eliza-
beth.* Tandem ad celioris vita genus aspirans, valde emulata in fratribus Minoribus rerum omnium nobilem contemptum, illorum statum & habitum ut potuit, ait Bonaventura, suscepit, tertium professio sancti Francisci institutum. Inepte de hoc aliqui dubitaverunt, sed plenam eis faciet fidem bulla canonizationis, Bonifacius & Bonaventura testimoniun, qui ab ipsis Elizabethæ confessario ita se audiuisse recenset. A quo griseam & religiosam vestem acceperit non omnium una sententia; plures à Conrado datum volunt, sed dubium explicat Author *Anonymous coetus*, qui se vidisse vel ab aliis certa fide accepisse, quæ de sancta feminina scriptis, testatur. Hæc eius verba. [Ipsa beata post mortem viri sui mundo penitus abrenuncians, in domo fratrum Minorum humiliiter se ponderi fecit nudatis pedibus, pro cingulo cordula se præcinxit. Mox etiam habitaculum iuxta fratrum Ecclesiam fieri postulavit, in quo fratrum Minorum salubri confilio regebatur, quorum disciplinæ & doctrinæ penitus subiacebat; cum quibus usque in finem in domo Dei ambulauit cum consensu. Dicebatur tunc quod hæc facta essent iuxta quoddam castrum, quod Vvarberch dicitur in cœnobio sanctæ Catharinae, Ordinis Cisterciensium dominarum. Testabantur etiam tunc quidam, quod fr. Bourchardus Ordinis fratrum Minorum custos Hassiæ, præsente fratre Henrico dicto Placido eiusdem Ordinis, ipsam B. Elizabeth, tanquam filiam suam charissimam & amicam spiritualem feliciter totondit, & eam induit post obitum viri sui, magistro Conrado missam celebrare eadem hora.] Probabilius propterea ab authoribus scriptum, puto quod Conradus dicitur vestem dedisse Elizabethæ, quia magister, & coram sacrificium peragebat, sub quo aliquando religiosi habitus obducuntur, præsertim spætæ notæ personis.

*Causa quali-
tatu eius ha-
bitu.* Addit etiam hic author simul indutas tres vel quatuor ancillas eodem vestis genere, cuius pretium, & colorem clarius explicat. [Religiosorum, inquit, habitum cum tribus vel quatuor ancillis induit: vestes scilicet griseas, humiles & abiectas, continentiam perfectam, & voluntariam paupertatem amplectentes. Fuit autem eius habitus tam despectus, ut deferret mantellum griseum, panno alterius coloris prolongatum: manicas tunicae etiam alterius coloris panno habuit emendatas.] Paulo post hæc subiecit: [Super his requisitus fidelis eius amicus frater Gerardus, dictus Ultramontanus, de Ordine fratrum Minorum B. Elizabeth contemporaneus secunda & ultima requisitione de gestis eiusdem Dei famulæ, per magnas personas diligentissime facta, tunc interrogatus, tanquam ille qui ad locum illum humilis Elizabeth perrexerat; & illud hospitale pauperum, quod in nomine B. Francisci fecerat ædificati, tunc visitauerat; in multorum magnorumque præsentia, in nullo varians, pluries respondit: Quod ipsa tam profundæ humilitatis extitit, quod mox post mortem viri in vili tunica & repetiata maxime in manicis, succincta cordula satis rudi, mantello multipliciter repetiato, & panno alterius coloris prolongato cooperata, velut altera sororum reclusatum Abbatissæ Clarez communiter incedebat.]

V.

ANNO CHRISTI 1229.	GREGORII IX. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 20.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 22.
III.	Pergit adhuc confirmare quod de habitus schemate scriptum est, & addit. [Cum serenissimus Rex Hungariz Dominus Stephanus apud quandam ciuitatem nomine Strigonium pro quibusdam arduis negotiis descendisset, ibidem aliquantulum moram trahens, quorundam religiosorum claustrum humiliter visitauit, & cum in capitulo cum fratribus loci aliquantulum resedisset, vidissetque in eodem loco, cum diversis imaginibus sanctorum B. Elizabeth imaginem depictam cum calceamentis sine chorda: precepit loci praelato ut ipsam imaginem B. Elizabeth, sic calceatam, & sine chorda depictam, sine mora deleri ficeret, & eam depingi cum chorda, & habitu fratrum Minorum: quam chordam inquit portauit dum viueret, in quo habitu sanctitatis titulum meruit adipisci.]		
IX.	Probant hæc sancti Francisci sectaricem non tamen sanctimonialem fuisse, vt Bonifacius insinuat dicens eam in sanctimonialium cœnobio, non modo nendo lanam & texendo vitam humilem traxisse, verum etiam fœdissima quæque ministeria in humilitatis obseruantiam exercuisse. Vix scriptores non tradunt in cœnobio aut claustro vivisse. Vocata à matreterra Abbatissa in Kitzingen parum apud eam hæsit, in Marburgh semper curam egit xenodochij pauperum à se extructi, in quo ad finem usque vita pauperes receperisse & omnia necessaria suffecisse scribit Iodocus Clichtoueus. Ibi humiliiter inseruiuit in omnibus pietatis, & humilitatis operibus cum quatuor ancillis eiusdem iostituti Franciscani. Quid si collegium illud puellarum sanctimonialium vocauerit Bonifacius? Crassior ille error Blondi dicentis eis Langrauiio desponsatam, tamen virginem obiisse, à quo eundem errorem hausit Aeneas Sylvius in abbreviationibus decadum Blondi, cum tamen ceteri historici conspirent, quod tres ex ea suscepserit liberos Princeps Langrauius, quorum nomina & nativitatis tempus diserte resert præ ceteris historia Langrauiorum c. 37. [Anno, inquit Domini 1223. Elizabeth vxor Ludouici Langrauij peperit primogenitum filium suum in castro Crucemberg, cui nomen fuit impositum Hermannus] & c. 39. [Anno Domini 1224 vxor Ludouici Langrauij peperit filiam in castro Vvertberg nomine Sophiam, quæ postea duxit ducem Brabantiz. Anno sequenti vxor Langrauij peperit filiam, quam rursum nominat Sophiam, nomine matris Ludouici Langrauij, quæ in Franconia in monasterio in Kitzingen, religionis habitum induens, ibi quiescit.] Atque ipsa sane sancta mulier licet fuerit tanquam lignum fructiferum, secus decursus aquarium plantatum, ut fructus virtutis & honestatis Deo offerret, tamen ut superius diximus interdum querebatur indignorem scire fuisse quæ ut suam Christo virginitatem dedicaret. Cuius rei gratia D. Ioanne in Euangeliam sibi patronum delegit.	Bonifacius cit. Non fuit re- clusa sancti- monialis.	Clichtou- serm. de S. Elizab.
X.	Vt vero ad reliqua virtutis eius officia redeamus: Ianificio filando, quia lino neciebat, operam dabat: inde vietum questuaria procurabat, cunctis Regum deliciis longe gratiorem: cui operi adeo diligenter incumbebat ut etiam infirmita letoque decumbens, adhibita colo neret: qua per ancillarum aliquam è manibus rapta quo infirmiori corpusculo parceret, ne penitus otiaretur, operi futuro prospiciens, lanam vel carptim peccabat, vel floccis hinc inde collectis, scobem sordidiusculam euellebat, ciebatque remisso interduni iis, quorum operi vacabat, pretio, quod vel necdum meruerat, vel mereri quamprimum posse diffidebat; ne quid plus iusto possideret. Hac in paupertate degentem, missus ex Hungaria Comes quidam non sine vehementi stupore inuenit, tentauitque reducere ad opes natalis soli, affirmans eo se nomine illinc missum à patre; illum, auditio, quæm infeliciter filia, mariti viduata solatio, ageret; nequiuissim diutius legationem differre. Flagitate proinde, paterna vota in peccus admittat, sequere honorifice vnde sit oriunda, reduci permittat. Non decere filiam Regis Ianificio deditam, amictu squalidam facie deformem, intra argillosos fumosarum ædium parietes inueniri: aliam esse conditionem nobilium, aliam popularium: singula pro sui dignitate locis suis constitui, decorum esse ac minime à virtute abhorre. Cum his verbis nihil omnino moueretur Elizabeth: diceretque se ita ut erat permansuram, ac Deo famulaturam, Comes infecto negocio in Hungariam est reversus.	Pauperrima viram agit.	Hist. Lægr. Iustus Lypsi. de diu Vir. Hallens. c. 1. Psal. 1. v. 4. An. 1221. 10. 47.
XI.	Ceterum magna illi comitas, ac multa benevolentia erat domi cum ancillis agenti; in tantum ut parente se ipsis, licet ignobilibus & egenis, faceret ac reputari vellet, depositaque dominaz appellatione, nollet nisi proprio nomine, ad instar popularis scemi-	Reuocatur a patre in Hü- gariam.	Rara ergo ancillas co- mitatus

ANNO CHRISTI 1229.	GREGORII IX. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 20.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 22.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

nz, vocari: denique coquinariam cum iis factitaret, cibosque vna ex paropside sumeret, iussis pariter accumbere. Quam dignationem vni carum plurimum admiranti, dicentique: Tu quidem, ô Dei famula, tuum in nobis meritum accumulando, periculum nostrum haudquaquam animaduertis, quibus, quod tanta cui dignatione donatur, obrepere tumore aliquo pestis superbix potest: respondit: Quando grauatis adhibita mens nostra iuncto mihi latere discumbere, en gremium meum expanditur, in quo iamiam te & accumbere, & vesci oportebit. Statimque ut ita fieret, effecit. Hanc morum comitatatem mira decorabat sermonis gratia, quam & in ancillis excolebat. Si quid ea praesente diceretur, quod aut vanitatem redoleret, aut indignationem, iramque repräsentaret: id propere, ac benigne his verbis castigabat: vbi modo Dominus, qui suam de se loquentibus exhibere præsentiam, haud dubie promisit.

Matt. 18.10.
Luc. 14.14.

Pueri erga
infirmos.

Pauperum zdes cum ancillis inuisienti (quod crebrò faciebat) semper aliqua comes XL ibat, varij generis edulia deferens: quibus illa inter egenos manu sua distributis, mox eorum vestes, lectos, lodos dispiciebat; & deficiencia si facultas esset, extemplo præbebat. Sin minus, distractis celeriter aureis annulis, ac sericis panniculis in numerosos redactis, candide supplebat; nihil eo in officio magis curans, quam ne quid edulij, cuius quisque desiderio tenebatur deesset: adeo ut piscem flagitanti obsecutura, inuocato Christo, cum è putoe piscibus vacuo hauriret aquam, & piscem pariter ceperit, quo pauperis desiderium esurientemque sedauit. Creditur similia sçpenuerò fecisse: quæ tamen humilitatis gratia tegere silentio, quam prodere maluit. Orphano cuidam pueru, qui paralysi & hemorroide laborabat, ita sedula domi detento ministravit: vt sexies illum noctu, & aliquando crebrius suis ipsa manibus ad excernendum defferet, sordesque, scedato detergeret: quo demum in humanis esse desinente, virginem lepra contaminatam, latenter in demortui locum suffecit; cui tanta cum humilitate inseruuit, vt non modo cibum ipsi præberet, lectum excuteret, aquam lauandæ præpararet: verumetiam ad excalceandos pedes derrahendosque soeulos, pauimento tenus semet Regina demitteret. Quod vbi magister resciuit, illico leprosum amoueri præcepit.

Temesuar.
serm.1.de B.
Elizab.
Marian.c.1.
Christum in
leprosusfer-
pit.

Neque hæc pietas in leprosos noua, aut recens post obitum mariti, adhuc viuente XIII. familiaris fuit, sed aliquando ex zmulorum liuore periculosa. Absente etenim marito dum pro more, & solita miseratione horridos morbos soueret recrearetque, leprosum aliquando balneo ablutum, in absents forte mariti lecto, vt quiesceret, reposuit. Ille vero cum præter expectationem subito revertisset, vbi factum id ab eius zmulis, omnia in peius interpretantibus, intellexisset; iratus prorupit, ense nudato confosurus miserum, cuius gratia reiektis stragulis (mirum certe) sibi vidisse vi-
sus est Christum in lecto crucifixum; cuius aspectu attonitus, mitigato animo, cul-
pam deprecatus, carissimæ coniugi potestatem dedit, quod vellet, deinceps fa-
ciendi.

Infirmos mi-
rabiliter fa-
nas.

Nunquam voluit charitatis hæc munia negligere, nec vilia pauperum obsequia XIV. præterire, quantumvis aliquando exhibilaretur ab zmulis, aut alias moneretur à ma-
gistro, infraicta namque semper persistit in sanctæ charitatis officiis, in quibus tantam consecutus est à Domino gratiam, vt misellis & infirmis infirmatum quarum-
cumque præberet remedia. Accessit ad Elizabethæ xenodochium cæcus quidam lan-
guens petitus ut in eo curandus admitteretur. Contigit præ foribus adesse cum
magistro Conrado Elizabetham, quæ libenter admittendum dixit, modo prius age-
ret de animz languore curando, & expiandis peccatis per confessionis sacramentum.
Infirmi, & cæci ut solent esse inipantes, cœpit hic execrari, & detestari; supersticio-
fas has recipiendorum dicere conditiones, & tandem in blasphema verba prorumpe-
re. Reprehensus raimen & sedatus sua peccata sacerdoti sacro ritu aperuit, & humiliiter
errati veniam exorauit. Ut ducebatur post refectionem ad eurationis locum, inquit Eli-
zabethæ Conradus: Quæ famelico dedisti cibum, etiam & cæco visum largire. Ex hu-
militate tremuit ad hæc verba Dei ancilla, & qualis, air, sum ego quæ hæc possim præ-
stare? Institit ille ut faceret: illa vero ne hæc sibi præciperet. Tandem magistri acquies-
cens præceptis, se oraturam dixit Dominum, vt miselli huius misereretur, & exaudien-
dam se fore non dubitare modo coissent preces magistri, quas suis potentiores esse
conuen-

Cero visum
reflexum.

ANNO CHRISTI 1229.	GREGORII IX. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 20.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 22.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

contendebat. Procubuere ambo in genua; feruentet orarunt, & exauditi sunt pro sua reverentia, restitutis cæco luminibus. Quo viso miraculo Conradus Elizabethæ virtutem tribuebat ad modum magni illius Benedicti cum Mauro contendens non suis meritis, sed Mauri obedientiaz depurandum, Placidum puerum ab aquis erexit. At è contra Elizabetha mutuz humilitatis, & amica contentione pro solo magistri imperio factum dicebat, seque consciam in illa virtute non esse, quam coacta fecisset.

XV. Altera die duabus associata ancillis ad hospitale perueniens, inuenit in atrio iacentem paralyticum mutum, quem dum semel ac iterum interrogaret, quid mali haberet, nec ille responderet, inquit Dei famula: In nomine Iesu Christi tibi præcipio ut dicas mihi, quo malo labores, vel quibus rebus indiges. Statim, qui languidus iacebat, se erexit in pedes, & qui loqui non poterat, respondit, se illius meritis sanitate & loqua donatum. Hæc audiens protinus aufugie, indignam se reputans propter quam Deus misello tantam gratiam præstiterit. Non minori miraculo in eodem valetudinario puerum cæcum à nativitate nullum oculorum vestigium, nec formam sub interclusa cute habentem, præmissa oratione cum lachrimis, facto super eum crucis signo visu honestavit. Similiter impressa crucis forma in capite fratri germani eiusdem magistri Conradi, iubente illo ut pro iuuene oraret, seminecem repente sanavit à lethali vulnere, cuius sola paruula cicatrix remansit ad vestigium, quod miraculi fidem assereret, & veritati fidele testimonium perhiberet.

XVI. Non minus efficaces eius orationes pro corporis quam pro animæ languoribus mendidis probat, quod sequitur exemplum. Venerat matrona quædam ad illam invisen-
dam adducto secum adolescentem, quem vestis compta, & incompti mores, sœculati prorsus esse animo, haud obscure probebant. Ad quem Elizabeth: Quid tu inquit, ô adolescens! tam insigniter & veste & moribus sœcularem præfers animum, quem magis Deo tuo prona seruitute iam olim dedicatum iri oportuit? Est (ait adolescentis) hei mihi, ita ut dicas, ô domina; sed oro te plurimum pro me Deum precari digneris: quo mihi bonum, quod proponis, & incipiendi & perficiendi donetur gratia. Mox illa: Itane, inquit, serio petis, ut pro te Deum rogem? Peto, ait ille, serio intimeque. Statim illa: Oportet, inquit, te itidem facere, precesque meas tuis iuuare. Quo persuaso item est, ac virinque oratum loco satis congruenti; iamque non nihil moræ intercesserat, cum ecce adolescentis clamare occiperet: Iamiam, ô domina, precari desiste incendor enim ita tuarum seruore precum, ut ferre vix queam. Tum illa vehementius orationi instare, acriore mentis annisu Deo propinquare. At ille semet intentius inflammari sentiens, vi-
ribusque paulatim destitui toto iam corpore in sudorem eunte atque crebri vaporis ne-
bulam passim exhalante, clamat altiore voce; disiectis præ lassitudine brachiis genibus-
que ad ruinam subsidentibus: Cessa, ô domina, cessa quia vastissimo supplicationis tuæ
incendio præcordia mea, & ipsæ medullæ depascuntur. Defectum ita iuuenem duæ con-
festim ex pedissequis, simulque matrona paulo ante memorata, medium corripiunt, &
ne casu repentino elideretur, sustentant; seruore in eius intentissimum & calidissimo per-
fusa membra sudore, vix tactu manuum pati valentes. Tandem nihilo segnius orare
perseuerantem, anhelus iuuenis qua potuit altissima voce sœpius inclamat, dicens: Oro
te per Iesum, ut expto munere iamiam supersedeas: ne me precibus infautè mori co-
gas, quem vita meliori feliciter destinasti. Confestim igitur ut Elizabeth precandi stu-
diu remisit, remisso patiter calore, iuuenis est velocissime refrigeratus, assumpturum
sele maturius Francisci Assisiatis institutum pollicitus, quod & non multo post tempo-
re assumpit, assumptum coluit, cultum viriliter consummavit. Hac precandi con-
suetudine Dei famulam multis hominibus saluti fuisse, celebri memoræ prodi-
ditum est.

XVII. Ceterum magistri & amicorum industria ac solicitudine, receptam à principe dotis nomine pecuniam neque terræ infodit ut timida, neque arcis inclusit ut avara: sed magis apud Christum diuini spe fœnoris collocatura, missis circumquaque nunciis iubet pauperes quoscumque ad diem constitutum adesse, assignato pariter loco, ne quis eius ignorantie comparete non possit. Congregata igitur ad diem est incredibilis multitudo utriusque sexus, ut nunquam maiore numero per Hassiam & Thuringiam conuentus inopum visus esse credatur. Videre tum erat varia genera pauperum & in-
commodo

Greg. lib. 2.
dialog. c. 7.

Alia summi
raculas.

Iuuenem a
sœculari va-
bitate con-
seruit.

Orans pro
te, rebumen-
ter illum in-
flammat.

S. Francis
instituto ad-
dicu.

Distribuit
pauperibus
undique &
meratu sua
dotem.

ANNO CHRISTI 1229.	GRECORII IX. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 20.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 22.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

commodorum : ac veluti quandam deuictis hostibus exercitum , accipiendi stipendi gratia ad Imperatorem conuocuisse. Præfecerat autem Elizabetha vniuerso cœtu viros quosdam ac mulieres , qui singulis ordine desidere iussis, tumultuantes & quietis impatientes compescerent ; adiecta publica confusione pœna , id est , de honestamento detondendi capilli , si quispiam (ut est auditas inconditæ plebis) desertu quem occupandum accepisset loco, vel aliis negotiis exhibere , vel secundo stipem percipere adnotaretur. Aderat etiamnum huic spectaculo aliorum hominum ingens turba , quos rei nouitas ad videndum excitauerat. Ibat ergo patientissima pauperum cōsolatrix, in medio tantæ multitudinis latet placidoque vultu per singulos pecuniam distribuens : ut eius iustitia , tam insigni dissipata præconio , in memoriam duraret sempiternam: Ita paucis horis erogauit circiter quingentas argenti minas. Quo tempore puella quædam Radegundis nomine capillamento pulcherrimo , passoque , ut præuaricatrix supradictæ legis , præsentatur , accusaturque : cui ut quamprimum detonderetur capillus , Elizabetha præcepit.

Psal. 111. 9.

Pueram ueniam ad me seruum frumentum reddidit. Quo statim effecto cum in lachrymas puella prorumperet uberrimas , aderant , qui XVII docerent , nihil præuaricatam esse iuueniulam , proinde immerito affectam iniuria : venisse illam sororis inuisendæ , non stipis accipiendo grata. Ad quos Dei famula : Bene habet , inquit , nihil damni puella fecit : at magis detrimento capillorum lucrum animæ factura deinceps , nequaquam choreis se immisceret. Moxque accitam interrogauit , an vñquam sanctioris virtutis , Deoque seruandi habuerit voluntatem. Cui puella: Olim ait , votum suscepisse ad emendationis formam instituti , si me capillamenti venustas non retraxisset. Et ego (inquit Elizabeth) hoc magis gratulor tuorum detonioni capillorum , quo liquidius per video me tibi magnum salutis ademisse dispendium , non plus gratulatura filio meo , si illum ad Romani fasces Imperij prouochi contigisset. Statimque assumptam pueram , dato meliori habitu , intulit xenodochio , illatæque ministrandi munus , quoad viueret , exsequendum commisit. Ceterum remeantibus vnde venerant pauperibus , Deumque magnifice collaudantibus ; contigit non paucos languoribus & defectu virium præpeditos , remanere noctem vnam , passimque per xenodochij angulos iacere. Quos miserata Dei famula , præcepit actu tum . calis & titionibus longo ordine concinnatis focum succendi ; pauperibusque commode adhibitis , panes singulatim & senos nummos distribui , quotundam etiam pedes lauari , vngue. Tum repletis ingenti latititia pectoribus , omnis ille coetus sublimi canto personare cœpit : cui sancta mulier & animi & vultus hilaritate non minimum est gratulata.

*Ribil sua necessitati seruare volunt.**Non licuit es pro voto elemosynas erogare.**Magno afferat ea seruit infirmis.*

Cum autem residuum pecunia vnde semet sustentare habebat , simili pauperibus XIX largitate distribuere pergeret , quod cor ipsius vehementer ad inopes dilatum esset , Magister futuræ necessitati prospiciens inhibuit , associatus ei sc̄eminis severiusculis , que & facta illius morosius obseruarent , & dictis non audientem , hoc est , egenis ultra quam licebat , aliquid erogasse compertam deferrent. Delata vero , confessum comparere iubebatur , & verbis & plagiis castiganda : ita ut etiam alapis eam vapulare aliquoties contigerit , quas illa ob recordationem Dominicæ passionis perpeti admordum gaudebat. Iussa dehinc singulos dumtaxat nummos singulis dare pauperibus , ita paruit magistro , ut nihilo remissus misericordi obsequeretur animo , dum inter plurimos singulatim erogabat , quod non licebat in pauciores. Quo comperto magister ad votum minus patenti , nummorum erogationem prorsus interdicit , panum vero permittit : quos & ipsos profusius distribui captos ad minutiora frusta restrinxit . cum prius integri largirentur. Ita mira vicissitudine & exercebatur obedientia & misericordia prouocabatur.

Si quando eleemosynis erogandis penitus supersedere , leproaque contactos , aut alio XX. morbo sc̄edatos , vel non recipere , vel receptos missos facere iubebatur : videlicet mitrum fuit , ut singulari miserationis affectu discruciatæ , etiam fortis languidiorem corporis habitum præferret. Timebat nimis prudens magister teneritudini sc̄emineæ , ne forte attactu , & deosculatione putidissimorum ulcerum (ad quod opus nitro ac stupendo desiderio ferebatur) in morbum aliquem incideret. Quibus vero misericordiæ operibus interdictum ei nihil esset ; ita iis diligentissimam nauabat operam , ut cum in xenodochio adiuuantibus ancillis , infirmiores lauaret , mundatis lectoris excretar , atque in iis

ANNO CHRISTI 1229.	GREGORII IX. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 20.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
in iis reclinatos lodicibus ac stratis operiret : frequentissime diceret : Quam bene felicitateque nobiscum agitur , quibus Dominum lauare , detergere , reclinare atque contere permisum est . Cui aliquando ex pedissequis vna : Tibi , ait cum huiusmodi squaloribus bene est : at nobis & aliis non ita . Horribatur matres crebro , ne post enixos liberos , baptismata sacrum aut negligenter , aut differenter : illud esse dicens Itolidi , hoc imprudentis animi , utrumque periculi plenum . Infirmis quoque cum morti propinquarent , adeo solcite suadebat & expiandæ conscientiæ vacare . Eucharistiaque & Vnde- nionis victimæ sacramenta percipere , ut mulierculam quandam delicta confiteri diutius detraetantem etiam virginis castigauerit , excusoque verbis negligenter summo consiliis audientem effecerit .			
XXI.			Matt. 25. 35 <i>Habebat ad sarcina- torum fieri- queniam.</i>
			<i>Ingratoe pa- rentes mero modo corrige- pit.</i>
XXII.			<i>Sancti magis animo quam extiore cultur vene- rande.</i>
			Bernard. in Apolog. ad Guliel. Abb.
			Lipshius in Diua Hallæ. c. 3.
			<i>Quoniam ha- bebat B. Vir- ginea imagi- net.</i>
XXIII.	Taliibus ac tantis virtutum insignibus decorata Elizabetha , Marthæ quidem officium Lxxv. 1. v. est fideliter executa : Marthæ tamen otio non omisso . Cessanti à pietatis operibus & rei familiaris cura , mos erat solitudinem petere , oculos , manus , animum ad cœlestia sustollere ,